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Orientering om non-papir om mere fri og fair bevægelighed i EU gennem 

øget brug af digitale redskaber til EU 

 

 

Kære udvalgsmedlemmer af Europaudvalget 

Regeringen lægger vægt på at sikre fri og fair bevægelighed i EU. En af vejene til 

at sikre, at EU/EØS-borgere arbejder i Danmark under ordentlige løn- og arbejds-

vilkår, er gennem øget brug af digitale løsninger. Digitale løsninger kan også bi-

drage til at sikre korrekt udbetaling af sociale sikringsydelser. 

 

I forlængelse heraf vil jeg orientere udvalget om dansk non-papir om mere fri og 

fair bevægelighed i EU gennem øget brug af digitale redskaber. I non-papiret op-

fordres Kommissionen til at fremme et europæisk digitalt socialsikringspas i hele 

EU, som både kan sikre mobile arbejdstageres rettigheder og samtidig forbedre op-

holdslandets kontrol og håndhævelse. Samtidig foreslås det, at Kommissionen un-

dersøger muligheden for at indføre et europæisk ID-kort for at styrke indsatsen 

mod social dumping. Belgien, Finland, Grækenland, Kroatien, Nederlandene, Slo-

venien og Tyskland vil stå som medunderskrivere af non-papiret. 

Europæisk socialsikringspas (ESSPASS) 

Pilotprojektet om et europæisk socialsikringspas (ESSPASS) fremgik af handlings-

planen til Den europæiske Søjle for Sociale Rettigheder fra 2021. Hvis ESSPASS 

indføres, vil EU/EØS-borgere kunne fremvise digital dokumentation for identifika-

tion og socialsikringsforhold, der kan verificeres i realtid, dvs. at myndighederne 

hurtigt kan kontrollere på tværs af grænserne, om de digitale dokumenter er gyl-

dige, eller om der er sket ændringer (fx tilbagekaldt).  

 

Den tekniske løsning bygger på den europæiske digitale id-tegnebog, som også 

indgår i regeringens indspil til hovedprioriteter for en ny Kommission1. 

Venlig hilsen 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 

                                                      

1 EUU Alm.del - Bilag 505 Europaudvalget 2023-24 (https://www.ft.dk/sam-

ling/20231/almdel/EUU/bilag/505/2861522.pdf) 
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